
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 27 DEL 03/04/2019

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE AI SENSI 
DELL'ART. 13 CCNL 21 MAGGIO 2018.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Vice  Presidente  lascia  la  parola  al  Segretario  Generale  trattandosi  di  materia  di 
personale.

Il Segretario Generale:

- visto il CCNL del comparto Funzioni Locali, periodo 2016-2018 sottoscritto in data 21 
maggio  2018  e  visti  in  particolare  gli  articoli  da  13  a  18  che  recano  la  disciplina 
contrattuale  delle Posizioni Organizzative;

- visto lo Statuto ed il Regolamento di Organizzazione agli artt. 4, 5 e 17 della Camera di 
Commercio di Lucca;

-  atteso che le Posizioni Organizzative rappresentano per la Camera di  Commercio di 
Lucca uno strumento volto a potenziare un modello organizzativo teso al recupero della 
meritocrazia e orientato al decentramento delle attività e al conseguimento dei risultati;

- considerato che la Camera di Commercio di Lucca intende istituire, nel mutato quadro 
contrattuale sopra richiamato, le Posizioni Organizzative, attenendosi ai principi generali  
contenuti nelle pertinenti disposizioni contrattuali, secondo criteri e modalità operative da 
definire con apposita disciplina;

-  visto  il  D.Lgs  25  novembre  2016,  n.  219,  recante  l’attuazione  della  delega  di  cui  
all’articolo  10  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  per  il  riordino  delle  funzioni  e  del  
finanziamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura;

- visto in particolare l’art. 3 comma 3 del citato D.Lgs ai sensi del quale il Ministero dello  
Sviluppo  Economico,  su  proposta  di  Unioncamere,  adotta  un  piano  complessivo  di 
razionalizzazione organizzativa che contiene, sulla base delle indicazioni delle Camere di 
Commercio, il riassetto degli uffici e dei contingenti di personale in funzione dell’esercizio 
delle  nuove  competenze  e  funzioni,  la  conseguente  rideterminazione  delle  dotazioni 
organiche e la razionale distribuzione del personale delle Camera di Commercio, anche 
mediante processi di mobilità tra le stesse;



-  visto  il  D.M.  16  febbraio  2018  (Rideterminazione  delle  circoscrizioni  territoriali  delle 
Camere  di  Commercio)  che  ha  approvato  le  dotazioni  organiche  delle  Camere  di 
Commercio,  nell’ambito  degli  interventi  di  razionalizzazione  organizzativa  del  sistema 
camerale, così come individuate nel prospetto allegato D al citato decreto;

- tenuto conto del procrastinarsi dei tempi del processo di accorpamento;

- considerato che, a norma dell’art. 13 comma 3 CCNL 21 maggio 2018, “gli incarichi di  
posizione organizzativa di cui all’art. 8 del CCNL del 31 marzo 1999, già conferiti e ancora 
in atto,  proseguono o possono essere prorogati  fino alla definizione del  nuovo assetto 
delle Posizioni Organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi  
criteri generali previsti dal comma 1 dell’art. 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data 
di sottoscrizione del presente CCNL”;

- ritenuto non differibile la definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative al fine 
di garantire il buon funzionamento dell’Ente e il perseguimento degli obiettivi  individuati 
dagli organi di governo negli atti di programmazione;

-  richiamata  la  precedente  delibera  di  Giunta  n.  119  del  18  dicembre  2014  recante 
l’individuazione e la disciplina delle Posizioni Organizzative;

-  attesa  la  necessità  di  procedere,  nell’ambito  dell’attuale  struttura  organizzativa  della 
Camera  di  Commercio  di  Lucca  e  del  mutato  contesto  normativo  e  contrattuale  di 
riferimento, all’individuazione delle Posizioni Organizzative;

- propone di individuare le seguenti Posizioni Organizzative, ex art. 13 comma 1 lett. a) 
CCNL  21/5/2018,  per  lo  svolgimento  di  funzioni  di  direzione  di  unità  organizzative  di  
particolare  complessità,  caratterizzate  da  elevato  grado  di  autonomia  gestionale  ed 
organizzativa, in linea di continuità con l’organizzazione che l’Ente si è dato dal 2015:

a) Anagrafico Certificativo, collocata nell'area Anagrafico, Certificativa, Studi, Politiche 
Economiche e Regolazione del Mercato, finalizzata al  coordinamento delle unità 
organizzative  Registro  Imprese,  Artigianato,  Protesti  e  Documenti  Export,  sede 
distaccata di Viareggio

b) Studi  Politiche  Economiche  e  Regolazione  del  Mercato,  collocata  nell'area 
Anagrafico, Certificativa, Studi, Politiche Economiche e Regolazione del Mercato, 
finalizzata  al  coordinamento  delle  unità  organizzative  Arbitrato  e  Conciliazione, 
Brevetti  e  Funzioni  Ispettive,  Studi  e  Statistica,  Sanzioni  e  Sportello 
Sovraindebitamento

c) Gestione  Patrimoniale  e  Finanziaria,  collocata  nell'area  Amministrazione, 
Promozione e  Sviluppo  per  le  Imprese,  finalizzata  al  coordinamento  delle  unità 
organizzative Provveditorato, Funzioni Informatiche, Ragioneria, Diritto Annuale

d) Promozione  e  Sviluppo  per  le  Imprese,   collocata  nell'area  Amministrazione, 
Promozione e  Sviluppo  per  le  Imprese,  finalizzata  al  coordinamento  delle  unità 
organizzative  Politiche  Comunitarie  ed  Eurosportello,  Promozione  Interna  ed 
Estera, Sviluppo Imprenditoriale

e) Promozione  e  Sviluppo  per  le  Imprese,   collocata  nell'area  Amministrazione, 
Promozione e  Sviluppo  per  le  Imprese,  finalizzata  al  coordinamento  delle  unità 
organizzative  Politiche  Comunitarie  ed  Eurosportello,  Promozione  Interna  ed 
Estera, Sviluppo Imprenditoriale.



LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto illustrato dal Segretario Generale;

- visti gli artt. da 13 a 18 del CCNL Funzioni Locali 21 maggio 2018;

- visto il D.Lgs 25 novembre 2016, n. 219 e il D.M. 16 febbraio 2018 che ha approvato le 
dotazioni organiche delle Camere di Commercio;

-  ravvisata la necessità di   di  procedere, nell’ambito  dell’attuale struttura organizzativa 
della Camera di Commercio di Lucca e del mutato contesto normativo e contrattuale di 
riferimento, all’individuazione dell’Area delle Posizioni Organizzative;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di individuare le Posizioni Organizzative, ex art. 13 comma 1 lett. a) CCNL 21/5/2018,  
per lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa, della Camera di 
Commercio di Lucca:

a) Anagrafico Certificativo, collocata nell'area Anagrafico, Certificativa, Studi, Politiche 
Economiche e Regolazione del Mercato, finalizzata al  coordinamento delle unità 
organizzative  Registro  Imprese,  Artigianato,  Protesti  e  Documenti  Export,  sede 
distaccata di Viareggio

b) Studi  Politiche  Economiche  e  Regolazione  del  Mercato,  collocata  nell'area 
Anagrafico, Certificativa, Studi, Politiche Economiche e Regolazione del Mercato, 
finalizzata  al  coordinamento  delle  unità  organizzative  Arbitrato  e  Conciliazione, 
Brevetti  e  Funzioni  Ispettive,  Studi  e  Statistica,  Sanzioni  e  Sportello 
Sovraindebitamento

c) Gestione  Patrimoniale  e  Finanziaria,  collocata  nell'area  Amministrazione, 
Promozione e  Sviluppo  per  le  Imprese,  finalizzata  al  coordinamento  delle  unità 
organizzative Provveditorato, Funzioni Informatiche, Ragioneria, Diritto Annuale

d) Promozione  e  Sviluppo  per  le  Imprese,  collocata  nell'area  Amministrazione, 
Promozione e  Sviluppo  per  le  Imprese,  finalizzata  al  coordinamento  delle  unità 
organizzative  Politiche  Comunitarie  ed  Eurosportello,  Promozione  Interna  ed 
Estera, Sviluppo Imprenditoriale.

IL SEGRETARIO GENERALE IL VICE PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Cav. Ademaro G. Cordoni


	OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE AI SENSI DELL'ART. 13 CCNL 21 MAGGIO 2018.

